
SEÇÃO DO PODER EXECUTIVO

ANO IV - Nº 676, DE 16 DE JANEIRO DE 2020.

Secretaria Municipal para Assuntos do
Gabinete do Prefeito (SEGAPRE)

PORTARIAS
PORTARIA N.º 013/2020, DE 15  DE JANEIRO DE 2020. 

Designa os componentes titulares e suplentes do Con-
selho Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvol-
vimento da Educação Básica (FUNDEB) para o biênio 
2020/2021.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO NORTE, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR os componentes titulares e suplentes do Conselho 
Municipal do Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica 
(FUNDEB) para o biênio de 2020/2021:

REPRESENTANTES DO PODER EXECUTIVO:
Titular: ANA ADÍLIA MAIA
Suplente: RAIMUNDO INALDO RODRIGUES DA SILVA

REPRESENTANTES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO:
Titular: MARIA SUERDA QUEIROZ MOURA 
Suplente: ANA LÚCIA NOGUEIRA MAIA 

REPRESENTANTES DOS PROFESSORES:
Titular: JOSÉ ALCEU NORONHA DE ANDRADE 
Suplente: MARIA HELENA DO NASCIMENTO 

REPRESENTANTES DOS DIRETORES DAS ESCOLAS: 
Titular: MARIA ALBENES MENDES DE SOUSA 
Suplente: ANA CILÊDA MAIA DA ALMEIDA FELIPE 

REPRESENTANTES DOS SERVIDORES PÚBLICOS: 
Titular: ROSANGELA RABELO LIMA 
Suplente: ANTONIA GILBERLÂNIA GOMES DE OLIVEIRA 

REPRESENTANTES DOS PAIS DOS ALUNOS:
Titulares: SEBASTIÃO BESSA DE MOURA
                  KARMELLA TAMA DA SILVA SOUSA
Suplentes: MARIA ELIENE FERREIRA DE SOUSA
                   ROZANA  FREIRE DE MEDEIROS

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES DA EDUCAÇÃO BÁSI-
CA:
Titular: JACKSON NOGUEIRA RIBEIRO
Suplente: JOSÉ CLEITON DE ARAÚJO COSTA

REPRESENTANTES DOS ESTUDANTES SECUNDARISTAS:
Titular: RAISSA GABRIELA MOURA LIMA
Suplente: VITORIA KALIANE SANTIAGO DE SOUSA

REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO:
Titular: LUZIA COSTA DO NASCIMENTO
Suplente: MARIA LUZIENE DE ALMEIDA SOUSA

REPRESENTANTES DO CONSELHO TUTELAR:
Titular: JOSÉ EDMAR DOS SANTOS LIMA
Suplente: ANA MARIA DE ARAÚJO

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura, revogadas 
as disposições em contrário. 

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LIMOEIRO DO 
NORTE, 15 de janeiro de 2020.

José Maria Lucena

Secretaria Municipal de Gestão, Finanças,
Orçamentos e Planejamento (SEGEF)

PORTARIAS
PORTARIA Nº 001 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-
CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais,  RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 
(um) mês, a contar de 04/11/2019, à servidora MARIA DAS CANDEIAS 
MOTA PEREIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, 
lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, nos ter-
mos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 
506/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 06 
de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 002 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-
CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 
02 (dois) meses, a contar de 01/11/2019, à servidora MARIA DE FÁTIMA 
CUNHA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, lotada jun-
to à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, nos termos do art. 
83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 310/19-SE-
GEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 06 de janeiro 
de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 003 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-
CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 02 
(dois) meses, a contar de 07/11/2019, à servidora ANA LÚCIA BRANDÃO 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 676, de 16 de janeiro de 2020.

- Página  2 -

José Maria Lucena,
Prefeito.

João Dilmar da Silva,
Vice-Prefeito.

Juliana de Holanda Lucena,
Secretária Municipal para Assuntos do 

Gabinete do Prefeito.

Antônio Jerrivan Filho,
Secretário Municipal de Gestão,  

Finanças, Orçamentos e Planejamento.
 

Deolino Júnior Ibiapina
Secretário Municipal de Saúde.

Maria de Fátima de Holanda dos Santos,
Secretária Municipal de Educação Básica.

 
Maria Arivan de Holanda Lucena,
Secretária Municipal de Assistência Social e

de Políticas Públicas para Mulheres, Crianças e Ado-
lescentes e Pessoas com Deficiência.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Secretário Municipal de Infraestrutura e 

Urbanismo (respondendo).

Davi Alves de Lima,
Secretário Municipal de Cultura, Desportos 

e Juventude.

Éderson Cleyton da Costa Castro,
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, 

Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente.

Alane de Holanda Nunes Maia,
Secretária Municipal de Projetos 
Urbanísticos e Habitação Social.

Eriano Marcos Araújo da Costa,
Procurador Geral do Município.

Francisco Valdo Freitas de Lemos,
Superintendente do Serviço Autônomo  

de Água e Esgoto (SAAE).

Karísia Mara Lima de Oliveira,
Superintendente do Instituto Municipal de  

Meio Ambiente (IMMAB).

Composição, Produção e Edição
Daniel da Silva Freitas,

Assessor de Tecnologia da Informação.

Diário Oficial do Município de 
Limoeiro do Norte

End.: Rua Cel. Antonio Joaquim, 2121 - Centro
Limoeiro do Norte - Ceará

Fone: (88) 2142-0880
Email: diario.oficial@limoeirodonorte.ce.gov.br

DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Professora, lotada junto à Secretaria Municipal 
de Educação Básica - SEMEB, nos termos do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme 
Processo Nº 534/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 06 de janeiro de 
2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 004 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE:  CONCE-
DER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/01/2020, 
à servidora MABELLY INGRYD COSTA LIMA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da 
Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 624/2019 - SEGEF. Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce,06 de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 005 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: CONCE-
DER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/01/2020, 
à servidora CAROLINE APARECIDA REGIS NOGUEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de 
Agente Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 
83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 284/2019 - SEGEF. Paço da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,06 de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 006 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: CONCE-
DER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/01/2020, 
à servidora MARCIA REJANE SOUSA OLIVEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 
Comunitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da 
Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 301/2019 - SEGEF. Paço da Prefeitura Mu-
nicipal de Limoeiro do Norte-Ce,06 de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de 
Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 007 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: CONCE-
DER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/01/2020, à 
servidora MARIA CREUZA PEREIRA ARAÚJO NOGUEIRA, ocupante do cargo de provimento efetivo 
de Auxiliar de Enfermagem, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 
83 da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 166/2018 - SEGEF. Paço da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,06 de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 008 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: CONCE-
DER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a partir de 13/01/2020, ao 
servidor CARLOS CLENILSON NUNES VIDAL, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente 
de Combate às Endemias, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 
da Lei Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 527/2018 - SEGEF. Paço da Prefeitura 
Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,06 de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal 
de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 009 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: CONCE-
DER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/01/2020, 
ao servidor SEBASTIÃO DE ASSIS MANO JÚNIOR, ocupante do cargo de provimento efetivo de Ins-
petor Sanitário, lotado junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei 
Complementar Nº 2, 25/02/2005, conforme Processo Nº 397/2019 - SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal 
de Limoeiro do Norte-Ce,06 de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 010 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GES-
TÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANEJAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMO-
EIRO DO NORTE-CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: CONCE-
DER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 (um) mês, a contar de 02/01/2020, 
à servidora JARDÊNIA DARQUE DA SILVA, ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Co-
munitário de Saúde, lotada junto à Secretaria Municipal de Saúde – SECSA, nos termos do art. 83 da Lei 



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 676, de 16 de janeiro de 2020.

- Página  3 -

Complementar Nº 2,25/02/2005, conforme Processo Nº 537/2019 - SEGEF. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,06 de janeiro de 2020. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamen-
tos e Planejamento.

PORTARIA Nº 011 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-
CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA POR MOTIVO DE DOENÇA EM PESSOA DA 
FAMÍLIA - (mãe), pelo período de 30(trinta) dias, renováveis por mais 
30(trinta) dias, a contar de 18/12/2019, à servidora EMÍLIA DO CARMO 
BEZEERA LIMA, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada 
junto à Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, nos termos do 
art. 77, da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
430/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 06 
de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 012 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-
CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 02 
(dois) meses, a contar de 02/01/2020, ao servidor FRANCISCO DE ASSIS 
FREIRE JÚNIOR, ocupante do cargo de provimento efetivo de Vigia, lotado 
junto à Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Recursos Hídricos e 
Energéticos e Meio Ambiente - SEMAE nos termos do art. 83 da Lei Com-
plementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 567/2019 - SEGEF. 
Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce,06 de janeiro de 2020. 
Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, Orçamen-
tos e Planejamento.

PORTARIA Nº 013 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020.  O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-
CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 
(um) mês, a contar de 02/12/2019, à servidora MARIA DO CARMO DE BRI-
TO, ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, 
lotada junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, nos termos 
do art. 83 da Lei Complementar Nº 2,de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
401/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 06 
de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 014  - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO – SEGEF da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICU-
LARES, (sem remuneração), pelo período de 09 (nove) meses, a contar de 
23/08/2019, à servidora AURIDENE DE OLIVEIRA COSTA, ocupante do 
cargo de provimento efetivo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada junto à 
Secretaria Municipal de Educação Básica – SEMEB, nos termos do art. 81, 
e seus parágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, 
conforme Processo Nº. 437/19. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do 
Norte-Ce, 06 de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Munici-
pal de Gestão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 015  - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRE-
TÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLA-
NEJAMENTO – SEGEF da PREFEITURA MUNICIPAL de LIMOEIRO DO 
NORTE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOL-
VE: CONCEDER LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSES PARTICU-
LARES, (sem remuneração), pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, a 
contar de 02/12/2019, à servidora MARIA ELISAMAR DA SILVA, ocupante 
do cargo de provimento efetivo de Agente Comunitária de Saúde, lotada junto 
à Secretaria Municipal de Saúde - SECSA, nos termos do art. 81, e seus pa-
rágrafos, da Lei Complementar Nº 2, de 25 de fevereiro de 2005, conforme 
Processo Nº. 648/19. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 

06 de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Ges-
tão, Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 016 - SEGEF, DE 06 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-
CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 
(um) mês, a partir de 13/01/2020, ao servidor FÁBIO DE SOUSA ALVES, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Agente Administrativo, lotado 
junto à Secretaria Municipal de Educação Básica - SEMEB, nos termos do 
art. 83 da Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 
651/19-SEGEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 06 
de janeiro de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, 
Finanças, Orçamentos e Planejamento.

PORTARIA Nº 018 - SEGEF, DE 15 DE JANEIRO DE 2.020. O SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE GESTÃO, FINANÇAS, ORÇAMENTOS E PLANE-
JAMENTO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE-
CE, ESTADO DO CEARÁ, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
CONCEDER LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, pelo período de 01 
(um) mês, a partir de 16/01/2020, à servidora GERLIANNE MARIA COSTA 
FREITAS, ocupante do cargo de provimento efetivo de Enfermeira, lotada 
junto à Secretaria Municipal de Saúde - SECSA, nos termos do art. 83 da 
Lei Complementar Nº 2, de 25/02/2005, conforme Processo Nº 480/17-SE-
GEF. Paço da Prefeitura Municipal de Limoeiro do Norte-Ce, 15 de janeiro 
de 2020. Antonio Jerrivan Filho, Secretário Municipal de Gestão, Finanças, 
Orçamentos e Planejamento.

 PORTARIA N.º 001/2020, DE 15 DE JANEIRO DE 2020.

Dispõe sobre a delegação da chefia do Departamento de 
Empreendedorismo para conferir, analisar, emitir e assi-
nar Alvarás de Funcionamento de estabelecimentos co-
merciais, industriais, de agronegócios e de prestação de 
serviços e dá outras providências.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ATIVIDADES ECONÔMICAS, 
EMPREENDEDORISMO, TURISMO, RECURSOS HÍDRICOS E 
ENERGÉTICOS E MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE LIMOEI-
RO DO NORTE, designado através da Portaria n° 26/2017, de 1º de Feverei-
ro de 2017, no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

CONSIDERANDO a existência do Decreto Municipal nº 130 de 18 de 
Junho de 2019, que confere à Secretaria Municipal de Atividades Econômi-
cas, Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio 
Ambiente a competência para a expedição de Alvarás concessivos das licen-
ças a que se referem os incisos XVII e XXI do art. 8º da Lei Orgânica do 
Município de Limoeiro do Norte; 

CONSIDERANDO o grande fluxo de pessoas físicas e jurídicas interes-
sadas em regularizar as suas atividades econômicas no município através da 
emissão de Alvarás de Funcionamento; 

CONSIDERANDO as diversas atribuições e o constante dinamismo da 
Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, Empreendedorismo, Tu-
rismo, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente, resultando num 
constante movimento do titular da pasta pelos diversos órgãos da secretaria; e

CONSIDERANDO a necessidade de acelerar e otimizar os procedimen-
tos de emissão de Alvarás de Funcionamento;

RESOLVE:

 

Secretaria Municipal de Atividades Econômicas, 
Empreendedorismo, Turismo, Recursos Hídricos e 

Enérgéticos e Meio Ambiente (SEMAE)

PORTARIAS



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 676, de 16 de janeiro de 2020.

- Página  4 -

Art. 1º - Delegar à chefia do Departamento de Empreendedorismo da Se-
cretaria Municipal de Atividades Econômicas, Empreendedorismo, Turismo, 
Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente a atribuição e competência 
para analisar, emitir e assinar Alvarás de Funcionamento de estabelecimentos 
comerciais, industriais, de agronegócios e de prestação de serviços, a fim de 
otimizar o fluxo dos procedimentos.

Art. 2º - As autorizações para realizações de eventos também poderão ser 
subscritas pela chefia do mencionado Departamento de Empreendedorismo. 

Art. 3º - Deverá a chefia do Departamento de Empreendedorismo fazer as 
devidas verificações e conferências documentais, bem como ser responsável 
juridicamente pelos Alvarás e Autorizações por si emitidos.

Limoeiro do Norte/CE, 15 de Janeiro de 2020.

Éderson Cleyton da Costa Castro 
Secretário Municipal de Atividades Econômicas, Empreendedorismo, 

Turismo, Recursos Hídricos e Energéticos e Meio Ambiente

Conselho Municipal de Saúde (CMS)

RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 28 DE 14 DE JANEIRO DE 2020

O Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte no uso de suas 
competências e atribuições conferidas pelas Leis Federais Nº 8.080/90 e 
8.142/90 pela Lei Municipal nº 735 de 29 de novembro de 1990, a Lei nº 892 
de 13 de Agosto de 1997, a Lei nº 1070 de 22 de Abril de 2002, a Lei nº 1382 
de 01 de Fevereiro de 2008, a Lei nº 1658 de 14 de Novembro de 2012, a Lei 
nº 1725/2013 de 20 de fevereiro de 2013 e pelo seu Regimento Interno;

CONSIDERANDO o disposto no Art. 198 da Constituição Federal, que 
se refere a participação de comunidade como uma das diretrizes do Sistema 
Único de Saúde;

CONSIDERANDO que a participação da comunidade no Controle So-
cial do SUS é princípio a ser obedecido em conformidade ao § 7º do art. 7º da 
Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990;

   
CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 04ª Reunião Extraordi-

nária do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte – CE, realizada 
no dia 22 de novembro de 2019;

CONSIDERANDO a deliberação da Plenária da 12ª Reunião Ordinária 
do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte – CE, realizada no dia 
10 de dezembro de 2019;

CONSIDERANDO O Edital de Convocação para a eleição da Mesa Di-

retora/CMS de 10 de dezembro de 2019;

RESOLVE:
 
Art. 1º Empossar a Mesa Diretora do CMS com os respectivos Membros 

Eleitos em 19 de dezembro de 2017 para ocupação dos cargos, para o biênio 
2017-2019, abaixo relacionados:

01 – Presidente: Jardênia Ferreira Lima
   Segmento - Usuário
02 – Vice-Presidente: Francisco Tarcio Guedes Costa    
   Segmento - Profissional de Saúde
03 – Secretário Geral: Maria Roverlândia Carneiro
   Segmento - Governo
04 – Secretário Adjunto: João Ribeiro da Costa
   Segmento - Usuário 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua assinatura, devendo 
ser publicada no Diário Oficial do Município;

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte- 
CMS, em 14 de Janeiro de 2020.

GOVERNO

Deolino Júnior Ibiapina  Thalita Soares Rimes 

Raiane Soares Silva  Maria Roverlândia Carneiro 

Francisca Gerliani Nogueira Silva do Reis

Yara Kilvia da Costa de Melo Andréa Gregório da Rocha 

Sandra Rosa Soares Freire Danicleide Maia Paiva

PROFISSIONAIS DE SAÚDE:

Francisco Tarcio Guedes Costa Flaviana Estela Costa Lima

Luzia Leidiane Maia de Freitas Maria Erlânia de Lima

Francisco Chagas dos Santos

USUÁRIOS

João Ribeiro da Costa         Marcos Vinicius Feitosa de Oliveira

Jardênia Ferreira Lima  Nacélio Alves do Nascimento

Maria Eliete de Moura  Francisco Gerson Freitas da Silva

Francisca Maria Pinto da Silva Kélvia Maria de Lima Freitas

Pedro Roberto Nobre  Leidiane Lino da Silva

Eliana Ferreira da Costa  Damião de Lima

Júlio César Nogueira

Limoeiro do Norte, em 14 de Janeiro de 2020.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 26110001/2019PP

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade com-
petente, Sr. FRANCISCO VALDO FREITAS DE LEMOS, HOMOLOGA a 
adjudicação referente ao Pregão Presencial nº 26110001/2019PP ao licitante 
vencedor dos respectivos Lotes. Homologado para: LOTE I – LIDER     MO-
TOPEÇAS LTDA, C.N.P.J. nº 08.602.503/0001-49, pelo menor preço unitá-
rio, no valor de R$ 83.937,97 (Oitenta e Três Mil, Novecentos e Trinta e Sete 
Reais e Noventa e Sete Centavos). LOTE II – LIDER MOTOPEÇAS LTDA, 
C.N.P.J. nº 08.602.503/0001-49, pelo menor preço unitário, no valor de R$ 
23.148,28 (Vinte e Três Mil, Cento e Quarenta e Oito Reais e Vinte e Oito 
Centavos). Informações: Av. Dom Aureliano Matos, nº 1400, Centro, Limoei-
ro do Norte/CE ou (88) 3423.4200 de 07h30min às 13h00min. FRANCISCO 
VALDO FREITAS DE LEMOS – Superintendente – Autoridade Competente.

Serviço Autônomo de Água e Esgoto (SAAE)

COMISSÃO DE LICITAÇÕES



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 676, de 16 de janeiro de 2020.

- Página  5 -

ATAS
ATA DA 12ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2019 DO CONSELHO MU-

NICIPAL DE SAÚDE – CMS DE LIMOEIRO DO NORE- CE.

Ata da 12ª Reunião Ordinária do Conselho Municipal de 
Saúde, realizada no dia 10 de dezembro de 2019, às 08hr-
s:0min, no Auditório da SEMAS – Secretaria Municipal 
de Assistência Social, em Limoeiro do Norte-CE.

Aos dez (10) dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove (2019), 
às oito horas, no Auditório da SEMAS – Secretaria Municipal de Assistência 
Social, Rua Cel. Sindulfo Chaves, nº 1889, Centro. Houve a 12ª reunião ordi-
nária do Conselho Municipal de Saúde de Limoeiro do Norte - Ce. Estiveram 
presentes os seguintes conselheiros: Deolino Júnior Ibiapina – (Secretaria de 
Saúde); Raiane Soares Silva – (Secretaria de Educação); Maria Roverlândia 
Carneiro e Francisca Gerliani Nogueira Silva do Reis – (Secretaria de Assis-
tência Social); Andréa Gregório da Rocha – Hospital São Raimundo; Sandra 
Rosa Soares Freire – Hospital regional; Danicleide Maia Paiva - CAPS AD; 
Daniele de Moura Remígio Granja, Auryleda Gomes Bessa Girão - Nível Su-
perior; Flaviana Estela Costa Lima, José Ricardo Nogueira Júnior e Luzia 
Leidiane Maia de Freitas – Nível Médio;, Eliângela Santos dos Reis, Francis-
co Chagas dos Santos – Nível Elementar; João Ribeiro da Costa – Associa-
ções da Sede;, Marcos Vinicius Feitosa de Oliveira - Associações da Periferia; 
Jardênia Ferreira Lima - Associações da Cidade Alta; Maria Eliete de Moura 
e Francisco Gerson Freitas da Silva – Associações do Arraial; Francisca Ma-
ria Pinto da Silva - Associações do Espinho; Raimundo Lauro de Oliveira 
Filho – Associações dos Setores; Leidiane Lino da Silva – Associações do 
Bixopá; Damião de Lima – Associações da Serra I; João Torres de Moura – 
Associações da Serra II; Maria Giseuda Nogueira – Associações de Pessoas 
com Deficiência. FALTOSOS: Thalita Soares Rimes – (Secretaria de Saúde); 
Celso Lourenço de Arruda Neto – (Secretaria de Educação); - Yara Kilvia da 
Costa de Melo – Hospital São Raimundo; Mirella Carla Leitão Costa – Hospi-
tal Regional; Regina Claúdia de Oliveira - CAPS II; Francisco Tarcio Guedes 
Costa e Flávia Soraya Maia Bandeira Lima Gaspar - Nível Superior; Márcia 
Reja Sousa Oliveira – Nível Médio; Maria Erlânia de Lima e Diego Lima 
Mendes – Nível Elementar;  Lucas Mendes de Brito - Associações da Sede; 
Oséas Moura de Freitas, Antônio Giliard Mendes Moura e Maria Jacilene 
da Silva Moura – Associações da Periferia; Nacélio Alves do Nascimento – 
Associações da Cidade Alta; José Arimatéia Ferreira da Costa - Associações 
do Espinho;  Kélvia Maria de Lima Freitas e Francisco Severiano dos Santos 
Neto – Associações do Córrego de Areia; Pedro Roberto Nobre – Associa-
ções dos Setores; Eliana Ferreira da Costa – Associações do Bixopá; Antônio 
Geraldo Almeida Ribeiro – Associações da Serra I; Luiz Washington Maia 
da Silva – Associações da Serra II; Júlio César Nogueira – Associações de 
Pessoas com Deficiência. CONVIDADOS: Francisca Sandra Bessa Pinheiro 
– SECSA. Reunião inicia com a pauta: leitura da Ata da 4ª reunião extraordi-
nária de 22 de novembro de 2019, posse do novo pleno do Conselho, que após 
lida fora aprovada pelo pleno. Passada a palavra à conselheira Flaviana Este-
la, representando a comissão eleitoral, que deu inicio as pautas: Apreciação 
do regimento do Processo Eleitoral da mesa diretora; Apresentação do edital 
de Convocação para Eleição da Mesa Diretora Biênio 2019-2021. Flaviana 
inicialmente apresenta os membros que compõe a comissão eleitoral junto 
com a mesma, e em seguida faz leitura de ambos os documentos. As duvidas 
que surgiram foram sanadas, e sugestões quanto ao entendimento de pontos 
do edital, foram discutidas e atendidas. Após discussão e correção, ambos os 
documentos foram aprovados pelo pleno. Em continuidade, encerrada as pau-
tas, o presidente interino abre espaço para a plenária fazer algum questiona-
mento/colocação. O conselheiro Marcos Vinicius faz questionamento quanto 
a implementação do terceiro turno nas Unidades Básicas de Saúde – UBS; O 
conselheiro Francisco Chagas, motorista de ambulância do município, coloca 
situação presenciada pelo mesmo no Hospital São Raimundo - HSR, relacio-
nada a um recém nascido; O conselheiro Francisco Gerson questiona sobre 
falta de medicação para os hipertensos, nas UBS’s; A conselheira Auryleda 
Girão, enfermeira da UBS Cidade Alta II, expõe problema relacionado a de-
mora no recebimento de medicações, tendo em vista que as planilhas esta-
vam sendo encaminhadas com bastante antecedência; A conselheira Jardênia 
Ferreira faz questionamentos sobre as cirurgias de catarata, qual teria sido o 
destino de emenda parlamentar de pouco mais de um milhão e trezentos, que 
havia entrado no mês de novembro, e quais teriam sido as medidas tomadas 
para conter os gastos, para que as contas fossem sanadas; O conselheiro Lauro 

Filho questiona quanto a fala do secretário sobre a subutilização dos apare-
lhos de imagens na Policlínica, e também sobre a implementação do Proje-
to Farmácia Viva. Os questionamentos levantados pelos conselheiros foram 
sanados mediante esclarecimentos, explicações feitas pelo secretário Júnior. 
Todos os pontos foram amplamente discutidos, e as sugestões lançadas pelos 
conselheiros foram ouvidas e levadas em consideração, ficando para serem 
estudadas pela gestão. Quanto à colocação do conselheiro Francisco Chagas, 
a conselheira Andréa Rocha, representante do HSR, coloca a versão dos fa-
tos referente à colocação do motorista, do atual estado de saúde da criança, 
e fala também da dificuldade enfrentada pelos profissionais da instituição. 
Após conclusão dos questionamentos, a reunião fora encerrada. Encerrando 
todas as atividades do dia, não havendo mais nada a tratar, eu Priscila Paula 
Oliveira de Araújo, que secretariei esta reunião, lavro a presente ata que após 
lida, se aprovada, será assinada por mim e por quem de direito. Limoeiro do 
Norte-Ce, 10/12/2019. 

Presidente   Vice-Presidente

Secretário Geral  Secretário Adjunto

Secretária Executiva



Diário Oficial do Município de Limoeiro do Norte-CE - ANO IV - EDIÇÃO 676, de 16 de janeiro de 2020.

- Página  6 -

SEÇÃO DO PODER LEGISLATIVO

Ângela Maria Pereira da Silva,
Presidente. 

José Gladis de Lima Bandeira,
1º Vice Presidente.

Flaubler Lima Honorato,
2º Vice Presidente. 

MESA DIRETORA DA CÂMARA MUNICIPAL DE LIMOEIRO DO NORTE

João Gledson Barreto de Oliveira,
Diretor de Secretaria.

Elizângela Santos dos Reis,
Secretária.

Daiane Silva Guimarães,
(Responsável pelas publicações do Poder Legislativo) 

Washington de Moura Lopes,
1º Secretário.

Lívia Menezes Maia,
2º Secretário.

 

SEM ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO


		2020-01-16T09:31:04-0300
	DANIEL DA SILVA FREITAS:03535777313




